
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero 77 del 05 Maggio 2023 

 

Oggetto: affidamento per la pulizia delle paraste dei dipinti murali siti al piano terra della 

Sede dell’Automobile Club Genova Determinazione a contrarre e affidamento, ai sensi 

dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016 (CIG Z873B076B9) 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Dato atto che si è reso opportuno provvedere ad un intervento di restauro conservativo e pittorico 

delle superfici decorate site al piano terra della Sede dell’Automobile Club Genova, risalenti alla 

costruzione originaria dell’immobile e deteriorate nel corso degli anni (det. 57/2023); 

 

Considerato che l’opera di restauro è stata affidata alla ditta Aurelia Costa, individuata all’interno 

di un elenco di restauratori abilitati detenuto dalla Sopraintendenza delle belle Arti, mediante 

trattativa diretta sul MEPA; 

 

Visto che in corso di restauro è stata evidenziato che le lastre in marmo che coprono le paraste 

risultano ricoperte da una patina nera di polvere grassa, accumulatasi nel corso degli anni, che ne 

cela il colore originale; 

 

Visto il preventivo presentato dalla ditta Aurelia Costa per la pulizia delle paraste in oggetto, ritenuto 

congruo (doc. a); 

 

Dato atto che l’Ente risulta in possesso di apposita autodichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000 

dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs 50 del 

2016 (doc b); 

 

Dato atto che l’Ente, coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ha 

verificato i requisiti dichiarati nell’autocertificazione provvedendo: 

 in data 04 Maggio 2023 alla verifica del documento di regolarità contributiva (DURC), 

avente scadenza il 01 Settembre 2023, dal quale non emergono irregolarità (doc. c); 

 in data 04 Maggio 2023 alla consultazione del casellario delle annotazioni riservate presso 

l’ANAC dal quale non emergono annotazioni (doc d). 



 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

 

DETERMINA 

 

di affidare alla ditta Aurelia Costa (P.IVA/C.F. 03504100102/……….), PEC: …………. 

l’intervento per la pulizia delle paraste in marmo che separano i cinque dipinti murali siti piano terra 

della sede dell’Automobile Club di Genova, come dettagliato nel preventivo presentato dalla ditta 

(doc. a); 

di riservarsi comunque a proprio insindacabile giudizio di recedere dal presente contratto mediante 

comunicazione scritta con preavviso di trenta giorni, senza che all’affidatario sia dovuto alcun 

compenso ulteriore rispetto alle prestazioni svolte, a titolo di indennizzo, risarcimento, mancato 

utile o pretesa di sorta; 

di stabilire l’importo dell’affidamento nella misura di € 600,00, oltre IVA; 

 

di stabilire che le somme di cui sopra saranno versate entro trenta giorni mediante bonifico 

bancario o postale in un’unica soluzione al termine della fornitura e previa ricezione di regolare 

fattura elettronica su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG 

assegnato, previa verifica e certificazione relativa alla corretta esecuzione del servizio;  

 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale nella Sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

IL DIRETTORE 

- (F.to Raffaele Ferriello) - 

 

Allegati: 

a) preventivo; 

b) dichiarazione sostitutiva; 

c) DURC; 

d) visura casellario ANAC. 


